CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2024

Processo Interno de Viagem nº 01/2024

Agendamento de Viagem nº 01/2024

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: Ribeirão Preto - SP

Data: 10 de janeiro de 2024

Hora da saída (da cidade de Franca): 09h25m do dia 10 de janeiro de

2024

Hora da chegada (a cidade de Franca): 15h do dia 10 de janeiro de 2024

OBSERVAÇÃO: em virtude da mudança do local da reunião com o Delegado

da DEINTER-3, Dr. Wanir José da Silveira Junior, da delegacia situada

em Ribeirão Preto para a Delegacia de Franca, o compromisso agendado

ocorreu em Franca, encerrando o deslocamento previsto no agendamento

de viagem 01/2024, às 14h10, do dia 10 de janeiro, na Câmara de Franca.

Locais visitados e Motivação da viagem:

Ementa: Viagem a Ribeirão Preto para participar de reunião com Diretor

Regional do Departamento de Estradas e Rodagens (DER-RP), Sr. Alfredo

Lázaro Neto sobre a pavimentação da Rodovia Rionegro e Solimões e

viabilizar fresa asfáltica no aeroclube de Franca.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi,

juntamente com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira, à

cidade de Ribeirão Preto, mediante autorização da Presidência desta

Casa de Leis. A viagem foi realizada em carro oficial com os serviços

do motorista da Câmara Municipal, Sr. Fabiano Washington da Silva.

A viagem teve início às 09h25m do dia 10 de janeiro, quando

eu e meu assessor parlamentar, Sr. Marcos Junqueira, saímos da cidade

de Franca em direção à cidade de Ribeirão Preto.

Introdução:

No dia 10 de janeiro, o vereador Daniel Bassi realizou uma

viagem a Ribeirão Preto com o propósito de se reunir com o Diretor do

Departamento de Estradas e Rodagens, Sr. Daniel Cardoso Costa. O

encontro teve como foco principal a discussão sobre a urgente

necessidade de pavimentação do trecho da Rodovia Rionegro e Solimões

(SP-336), próximo à cidade de Franca.

Importância da Rodovia Rionegro e Solimões (SP-336):

A Estrada Rionegro e Solimões (SP-336) desempenha um papel

crucial na infraestrutura de Franca e região. Trata-se de uma via de

acesso vital para o escoamento da produção agrícola, o transporte de

mercadorias, o deslocamento de trabalhadores e o fomento das

atividades empresariais locais. Sua relevância transcende as

fronteiras locais, sendo um corredor estratégico para o

desenvolvimento econômico da região.

Problemas Atuais:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Infelizmente, as condições precárias da Rodovia Rionegro e

Solimões têm causado inúmeros transtornos e prejuízos a todos que

dependem dela diariamente. A falta de pavimentação adequada compromete

a segurança dos usuários, prejudica o tráfego eficiente de veículos e

impacta negativamente na economia local e regional.

Reunião com o Diretor do DER, Sr. Daniel Cardoso Costa:

Durante a audiência com o Sr. Daniel Cardoso Costa,

apresentei de maneira detalhada os desafios enfrentados pelos usuários

da Rodovia Rionegro e Solimões. Ressaltei a importância estratégica

da rodovia e a necessidade urgente de investimentos em sua

pavimentação.

O Sr. Costa expressou compreensão quanto à gravidade da

situação e nos antecipou que a pavimentação está em andamento, visto

a publicação no Diário Oficial do estado de São Paulo sobre a abertura

do edital de supervisão de obra. Essa foi a nova e promissora novidade

de todas as movimentações feitas até a reunião.

Conclusão:

A viagem a Ribeirão Preto e a audiência com o Diretor do

DER foram passos importantes na busca por soluções para os desafios

enfrentados pela comunidade que depende da Rodovia Rionegro e

Solimões. Reitero meu compromisso em acompanhar de perto o

desenvolvimento das ações propostas e em trabalhar incansavelmente em

prol da melhoria da infraestrutura viária em Franca e região.

Na oportunidade, protocolei solicitação de estudos e

avaliações quanto à possibilidade de aplicação da fresa asfáltica para

manutenção da pista do Aeroclube localizado na Rodovia Sidney Romeu

de Andrade, no município de Franca.

O Aeroclube desempenha um papel fundamental na promoção da

aviação civil e esportiva na região, contribuindo significativamente

para o desenvolvimento local e regional. No entanto, a qualidade da

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

pista é crucial para garantir a segurança das operações aéreas.

Observamos que a utilização da fresa asfáltica é uma medida eficaz e

econômica para a melhoria das condições da pista, proporcionando uma

superfície mais segura e adequada às atividades aéreas.

O Diretor do DER, Sr. Daniel Cardoso Costa, acolheu o pedido

e se comprometeu a dar a atenção devida, por meio de estudos com

setores competentes para contribuir nesta ação.

A segunda agenda prevista para esta viagem a Ribeirão Preto,

seria a visita a Delegacia de Polícia Judiciária de São Paulo Interior

(DEINTER-3), para audiência com o Delegado, Dr. Wanir José da Silveira

Junior. Contudo, por motivos internos da corporação, o Delegado da

Polícia Civil teve que se deslocar a cidade de Franca, sendo,

consequentemente, a reunião transferida para a Delegacia de Franca.

Diante do ocorrido, retornamos a cidade de Franca por volta

das 15h e, já nos deslocamos para a Delegacia da Polícia Civil de

Franca, onde o Delegado, Dr. Wanir José da Silveira Junior nos

aguardava. No encontro, discutimos a viabilidade da instalação de um

totem da Delegacia Eletrônica nas dependências da Câmara Municipal de

Franca.

Objetivo da Proposta:

Considerando a crescente necessidade de promover uma maior

integração entre os órgãos de segurança pública e a população,

apresentamos a proposta de instalação de um totem da Delegacia

Eletrônica da Polícia Civil na Câmara Municipal de Franca. O objetivo

é facilitar a elaboração de boletins de ocorrência eletrônicos pelos

munícipes, proporcionando maior agilidade no atendimento, reduzindo o

deslocamento e o tempo de espera na Central de Polícia Judiciária.

Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A instalação do totem na Câmara Municipal visa atender às

demandas da comunidade, proporcionando uma solução prática e eficiente

para a elaboração de boletins de ocorrência eletrônicos. Isso não

apenas agiliza o processo para o cidadão, mas também contribui para a

otimização dos recursos da Polícia Civil.

Benefícios Propostos:

Maior agilidade no atendimento aos munícipes.

Redução do deslocamento e do tempo de espera na Central de

Polícia Judiciária.

Aumento da eficiência na prestação de serviços de segurança

pública.

Cooperação entre a Polícia Civil e o Poder Legislativo

Municipal: Ressaltamos que este pedido é feito com o intuito de

estreitar a cooperação entre a Polícia Civil e o Poder Legislativo

Municipal. Buscamos sempre o bem-estar e a segurança da população de

Franca, reforçando a importância da colaboração entre as instituições

para alcançar esses objetivos comuns.

Encaminhamentos:

Dr. Wanir José da Silveira Junior demonstrou interesse na

proposta e se comprometeu em efetivar a ideia. Ficou acordado que,

após a análise, será marcada uma nova reunião para discutir os próximos

passos e possíveis ajustes na proposta.

Este relatório é submetido para conhecimento e consideração

das partes envolvidas.

  Encerrados os compromissos, retornamos a Câmara de Franca,

por volta das 16h20m, do mesmo dia.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a este

parlamentar, Daniel Bassi, e a meu assessor, Sr. Marcos Junqueira a

quantia de R$ 163,71 (cento e sessenta e três reais e setenta e um

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

centavos) a título de diária, para cobrir gastos com alimentação. Ao

motorista desta Casa de Leis, Sr. Fabiano Washington da Silva, foi

disponibilizado a quantia de R$ 302,32 (trezentos e dois reais e trinta

e dois centavos), sendo R$ 200,00 (duzentos reais) a título de

numerário para cobrir os gastos com combustível e pedágio e, a quantia

de R$ 102,32 (cento e dois reais e trinta e dois centavos) como

adiantamento de diária.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados.

Câmara Municipal de Franca,

11 de janeiro de 2024.

DANIEL BASSI

Vereador

MARCOS JUNQUEIRA

Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br